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Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1162 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg 

 

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1162 (Alm. del), som 

Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. juli 2022. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 1162 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, om implementeringen af runde-

ringshold i Nyborg Fængsel og Renbæk Fængsel forventes at 

blive udbredt til andre fængsler, herunder Enner Mark Fængsel, 

mener ministeren, at det er løsningen på Kriminalforsorgens 

rekrutterings-, fastholdelses- og arbejdsmiljøudfordringer, og 

vil ministeren redegøre for om det er i overensstemmelse med 

kriminalforsorgsaftalen, hvoraf det bl.a. fremgår at ”Det er der-

for vigtigt for aftalepartierne, at der sikres bedre arbejdsvilkår 

for fængselsbetjente. Det vil også medvirke til at skabe bedre 

forudsætninger for i fremtiden at kunne rekruttere og fastholde 

dygtigt personale, hvilket er fundamentet for en velfungerende 

kriminalforsorg”?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Et af formålene med at etablere runderingshold er at frigøre 

personaleressourcer og dermed bl.a. øge muligheden for at be-

sætte ledige vagter på vagtplanen og derigennem nedbringe om-

fanget af overarbejde. Herudover er anvendelsen sket steder, 

hvor det konkret har været muligt sikkerheds- og bygningsmæs-

sigt samtidig med, at justering af aktiviteter og opgavevareta-

gelse har kunnet ske hensigtsmæssigt, f.eks. i forbindelse med 

udvisningsdømte afsonere.  

 

Udgangspunktet for anvendelse af runderingshold er, at fæng-

selsbetjentene ikke er fast placeret på de enkelte afdelinger, men 

i stedet er samlet centralt i institutionen og derfra udgår og fører 

opsyn med de enkelte afdelinger. 

 

I de seneste år har der bl.a. været anvendt runderingshold på 

Ringe Fængsel, hvor udvisningsdømte afsonere er placeret. Se-

nest er der ud fra en konkret vurdering indført runderingshold i 

Nyborg Fængsel i december 2021 på afdelingen for udvisnings-

dømte udlændinge samt i Renbæk Fængsels almindelige åbne 

afdeling i maj 2022. Begge i form af midlertidige pilotprojekter.  

 

Formålet med pilotprojekterne er bl.a. at opnå en mere effektiv 

anvendelse af personaleressourcerne i den aktuelle bemandings-

situation. Kriminalforsorgen samler løbende op på erfaringerne 

fra pilotprojekterne om anvendelse af runderingshold. 
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Ved anvendelse af runderingshold i kriminalforsorgen er det i 

varierende grad nødvendigt at justere på tilrettelæggelsen af ak-

tiviteter for de indsatte samt de ansattes opgavevaretagelse, evt. 

også på tværs af personalegrupper, for derigennem at opretholde 

tilstrækkelig sikkerhed samt mulighed for det kriminalitetsfore-

byggende arbejde, herunder beskæftigelse, besøg mv.  

 

På lige fod med andre tiltag, der kan bidrage til at håndtere be-

mandingssituationen i kriminalforsorgen, vil en eventuel yder-

ligere anvendelse af runderingshold i kriminalforsorgen kunne 

tilrettelægges konkret med den nødvendige inddragelse af hidti-

dige erfaringer, herunder hensynet til at opretholde tilstrækkelig 

sikkerhed og understøtte kriminalitetsforebyggelse.  

 

Det kan afslutningsvis oplyses, at kriminalforsorgen arbejder på 

en generel krisepakke vedrørende bemanding. I den forbindelse 

afdækkes en lang række mulige initiativer for at afhjælpe ar-

bejdspresset.” 

 

Flerårsaftalen for kriminalforsorgens økonomi 2022-2025 indeholder flere 

tiltag, der skal styrke både rekrutteringen og fastholdelsen af fængselsbe-

tjente, herunder bl.a. udbygning af den nuværende supervisionsordning, 

etablering af et internt psykologkorps, og at der afsættes mere tid til kerne-

opgaven. 

 

Jeg er meget opmærksom på, at kriminalforsorgen står over for store udfor-

dringer med bemandingen, og hvis det viser sig, at de tiltag, der allerede er 

sat i værk – eller dem, som skal iværksættes – ikke er tilstrækkelige til at 

løse situationen, vil jeg se på, hvilke tiltag det ellers vil være muligt at im-

plementere. 

 

Jeg kan i øvrigt henvise til de samtidige besvarelser af spørgsmål nr. 1157 

(Alm. del) og nr. 1159 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. 
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